
 

 

COMUNE DI DAIRAGO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
ORDINANZA N° 49/2023 
 
 
Oggetto: DIVIETO DI ACCESSO AI PARCHI E AI GIARDINI PUBBLICI. 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che in data 24/07/2023 si sono verificati eventi meteorologici 
particolarmente intensi caratterizzati da diffuse precipitazioni piovose con grandine e 
forte vento, che hanno causato numerosi danni alle abitazioni e alle aree verdi, in 
particolare quelle arboree; 

 
DATO ATTO 

− che è in corso di svolgimento attività di sopralluogo da parte di personale di questo 
Comune che conferma per le vie brevi la situazione particolarmente critica, per la 
caduta di coperture di tetti, di ramaglie e di alcuni alberi nella loro interezza; 

− che si constata una situazione di danno diffuso, in particolare sul patrimonio arboreo 
tale da rendere necessario la rimozione e lo sgombero del materiale a terra, nonché 
una verifica diffusa sulle condizioni delle alberature in quanto sono state soggette 
alle forti sollecitazioni dell’evento temporalesco eccezionale; 

 
RITENUTO che per garantire la sicurezza dei cittadini sia necessario interdire 

l’accesso a parchi e giardini pubblici; 

 
CONSIDERATA la necessità di adottare provvedimenti intesi a garantire la pubblica 

incolumità e la riduzione di rischi; 
 

VISTI 

− gli artt. 50 e 54 co 4 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.; 

− il Decreto del Ministro deII’lnterno 5 agosto 2008 sulI’incoIumità pubblica e sicurezza 
urbana relativamente agli interventi del Sindaco; 

− l’art. 176 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e s.m.i., relativo 
ai provvedimenti in casi di somma urgenza; 

 
ORDINA 

▪ Il divieto di accesso - con decorrenza immediata - a parchi, aree verdi e giardini 
pubblici del Comune di Dairago per ragioni di sicurezza e di salvaguardia 
dell’incolumità pubblica, fino alla cessazione della situazione di emergenza;  

▪ Il divieto di transito e sosta area parcheggio via Toti, lato parco comunale;  

 



 

 

 
AVVERTE 

 
Che a far data dalla presente ordinanza qualsiasi responsabilità per danni a cose e 

persone è da declinarsi ai trasgressori del divieto;  
 

Che ogni precedente disposizione in contrasto con la presente è da ritenersi 
temporaneamente sospesa. 

 
DEMANDA 

 
Al Comando di Polizia Locale l’apposizione della segnaletica di divieto di accesso, 

ed alle altre Forze deII’ Ordine in genere, il controllo dell’osservanza del presente 
provvedimento 

 
INFORMA CHE 

 

▪ Il presente provvedimento decade a seguito di revoca della presente ordinanza; 

▪ La struttura amministrativa competente presso cui si può prendere visione degli atti 
del procedimento è il Settore Opere Pubbliche del Comune di Dairago; 

▪ Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Dairago; 

 L’ esecuzione della presente ordinanza è demandata agli organi di Polizia Locale. 

 

 Avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, 
n°1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, con ricorso straordinario al 
presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Dalla Residenza Municipale, 26/07/2023 
 
 
                   IL SINDACO 

   

          Rolfi Paola 
 
 

 


